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MNr.l fageve Data:

Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria —Vlada-Government
Ministria e Arsimit dhe Shkencés / Ministarstvo Obrazovanja i Nauke, / Ministry of Education
and Science

Zyra e Sekretarit t& pérgjithshém/Kancelarija Generalnog Sekretara/Office of the General
Secretary

Sekretari i pérgjithshém i Ministrisé s& Arsimit dhe Shkencés, né mbéshtetje t& nenit 18 t& Ligjit
nr. 06/L-113 pér Organizimin dhe Funksionimin e Administratés Shtetérore dhe t& Agjencive t&
Pavarura (Gazeta zyrtare nr. 7/01, mars 2019), lidh:

MEMORANDUM MIREKUPTIMI
Ndérmjet

1. Pearson Education Limited, kompani e inkorporuar né Angli (Nr. i kompanisé. 872828)
me lokacion né rrugén Strand 80, Londér WC2R ORL (“Pearson”); dhe

2. Ministrisé sé Arsimit dhe Shkencés me lokacion né rrugén Agim Ramadani, 10000
Prishtiné, Kosové (“MASH”);

Historiku

Pearson &shté organizata lidere e mésimit né bot&, me ekspertizé né programet mésimore dhe
vler&sim, dhe njé séré shérbimesh lidhur me mesimin. Pearson punon ngushté me geverité, mésuesit,
nxéndsit, studiuesit, autorét dhe ekspertét lokalé pér ta vendosur arsimin n& duart € m& shumé
njerézve né boté, duke béré kété né ményra mé frymézuese. BTEC &shté pjesé e Pearson.
Kualifikimet BTEC jané kualifikim profesionale mé t& popullarizuara n¢ Mbretérin€ e Bashkuar
dhe ofrohen me sukses né té gjith& globin nga Pearson Qualifications International. Qendrat BTEC
respektojné t& gjitha politikat dhe rregulloret e BTEC t€ cilat jang t€ rregulluara nga Ofqual. Pearson
dhe MASH kané bashképunuar né zhvillimin e arsimit profesional me cilési t€ lart€ né Kosové gé
nga viti 2016.
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Neni 1
Qillini

I. Me k&t memorandum synohet zgjerimi 1 bashképunimin né mes t& Ministris¢ s¢ Arsimit dhe
Shkencis (“MASH™); dhe Pearson Education Limited. (“Pearson™).

2. Pérmes k&tij MM synohet g& kushtet e k&tij 1€ mbeten né fuql pérveg nése ndlrpritel me
bashkepunim né prputhje me te gjitha dispozital e nenit katér [4].

Nent 2
Fush@veprimi

[. Bashk&punimiipaldve mbulon gendrat aktuale dhe t& ardhshme t& miraiuara nga Pearson BTEC
ne Kosove q& duhet t'l nénshtrohen procesit rigoroz t& miratimit t€ insiitucionit dhe kualiftkimeve 1€
tyre n& ményré gt t& marrin statusin e qendrésBTEC, dhe MASH i ¢ili do 1€ kérkoje nga Autoritel
Kombetar i Kualifikimeve (AKK} q& programet e rreguiluara BTEC marrin njohje zyriare duke
lejuar keshtu studentet ge te marrin kualifikimet BTEC te gjitha te drejtat ge do te mermin nese
studionin ne ndonje program tjeter te rregulluar nga AKK.

MNeni 3
Obligimet e paléve
1. Pearson do té&;

1.1. T& ndjek udhézimet strikte t& ciigsisé né qeverisje dhe procedurat 12 cilat do & ndihmoj né
zhvillimin dhe vlerésimin e programeve t& kualifikimit.

1.2. Si organ vlerésues 8shté pérgjegjés pér:
1.2.1. Dorézimin, viergsimin dhe ruajtjen e standardeve t& kualifikimir;
i.2.2. Ndikim dhe interpretim t&€ politikés pér dhénie 1€ ¢gmimeve;

1.2.3. Krijimin e strategjive p&r shpérndarjen ¢ gmimeve (& sigurta, périshirg késhiltimin
pér modelet e viergsimit gjaté zhvillimit t& kualifikimit;

1.2.4. Mbéshtetjen ¢ shpérndarjes s& ¢mimeve dhe zbatimin ¢ nj& procesi & rrepté ©
sigurimit t& cilésisé.

1.3. Te sigurchet g& t& gjitha gendral e miratuara nga BTEC t'i n&nshirohen vizitave t& rregullta
t& Ekzaminuesve (& Jashtém Ndérkombétarg, sipas rregulloreve t& BTEC.

1.4. Siguroj qé @ gjitha gendrat aktuale dhe 1€ ardhshme t& miratuara nga BTEC raporlojné tek
mbikéqyrési i caktuar nga MASH dhe se i gjithe dokumentacion! pérkais dérgohet nga gendra
ng MASH n& ményvré gé MASH t&€ mbahet i informuar me t& gjitha procedurat ng lidhje me
kualifikimet e BTEC.




2 Ministria e Arsimit dhe Shkencés do t&€:

2.1. Nieh programet e rregulluara te Perason BTEC, si per programet aktuale BTEC le oituara
ne Kosove dhe cdo program i ardhshem & do 1€ akreditohet nga BTEC

Nent 4
Ngérprerja

4.1. Secila palé do t& ket& t& drejté t& ndgrpresé Memorandumin ¢ Mirékuptimit me [6] muaj
njoftim paraprak palen tjetér.

Meni 5
Pronésia Intelektuale dhe “Know-How”

1. Asnjéra palé nuk do (€ ket€ asnjé t& drejié ose interes né ndonjé prone intelektuale e cila &shté
né pronési t& palés yetér. Prona ¢ prodhuar nga njéra palé do & mbetet proné ¢ asaj pale dhe
anasjellias. P&r pérdorimin ¢ pronés s& njé pale nga pala tjetér, duhet & mirret aprovimi paraprak né
pajtueshméri t€ ploté.

2. Kur Bashképunimi né ményré 1& arsyeshme kérkon pérdorimin nga njéra palé & cdo prone
intelekiuale né prondsi 1€ palds tjetér ("Pronari i RPI-sé"), Pronari 1 RPI-s& do ta licencoje 1€ drejiat
¢ tilla pal8s {jetér mbi njé bazé jo-ckskluzive, pa & drejtén ¢ nén—licencds, vergm pér gétlimin dhe
pér aq sa &shté ¢ nevojshme né lidhje me Bashkdpunimin. Cdo licence e tillé automatikisht do t€
pérfundojé kur MM t& pérfundojé. cdo akt qe del nga kjo MM duhet te ket€ pajiueshmeri t& plote
nga té dyja palét).

Meni &
Konfidencialiteti

1. (Cashijet ¢ parashikuara nga ky Memorandum Mirgkuptimi do t€ trajtohen me konfidencialitet
i ploté dhe nuk do ' zbulohen asnjé personi {me pérjashtim & masés s& kérkuar nga ligl ose
rregulloreve nga London Stock Exchange ple ose Rreguilat e Listimit (& Autoritetit t&€ Listimit &
MB ose nga rregullat dhe keérkesat ose ndonjé organ tjetér rreguliator) pa pélgimin paraprak me
shkrim té palés tjetér.

2. Secila palé merr pérsipér pér palén fjetér g€ nuk do t& zbulojé ose pérdorg, pér péritimet ¢ 4],
asnjé nga informacionet e njé natyre onfidenciale né lidhje me palén ijetér, & cifat i jang zbuluar
asaj pale.

3. Dispozitat e nenit 6 nuk zbatohen p&r cdo informacion i ¢ili &shié § disponueshém publikisht né
kohén e zbulimit, pérvec nése zbulohet pérmes shkeljes sé késaj ndérmarrjeje dhe as nuk zbatohe
pér ndonjé informacion t& zbuluar nga palét n€ masén g€ sbulimi kérkohet nga ligji ose ndonié
rregullore.



4. P&rté shmangur dyshimet, dispozitat e kétij neni do t& vazhdojné 1@ jené né [ugi dhe nt elektié
ploté pas ndérprerjes s€ kétij MM.

Ment 7
Forca Madhore

I, Pavarésisht nga cdo gjé tetér qé pérmendet né Kk&t8 marréveshje, asnjéra palg nuk do t€ jelé
pérgjegjése pér vonesén né kryerjen e detyrimeve 1€ saj sipas kissa] Marréveshjeje nése dhe né
masén q& vonesa gshté shkakivar ose nga rrethana pértej kontrollit t€ saj 1€ arsyeshtm (pér{shirg nj¢
vonesd (& shiaktuar nga njé veprim ose mosveprim i palés tietér), ne rate kur:
1.1.Fugia madhore (Vis Major);
1.2, Shpérthimet e armigésive, trazirave, kryengritje civile, aktet ¢ tervorizmit;

1.3. Veprimi i cilésdo geverie apo autoriteti (pérfshiré refuzimin ose revokimin e ndonié licence
ose pélgimin).

i.4. Zjarri, shpérthimi, pérmbytja. mjeguila ose moti jashtézakenisht 1keq:
1.5. Shpérthimi i pérhapur i sémundjes, epidemia e shpaliur ose pandemia.

7. Me kusht qé pala g& vuan vonesén menjéher€ 1@ njoftojé palén tjetér me shkrim pér arsyet dhe
koh#zgjatjen e mundshme 1€ voneses, pérmbushja e detyrimeve & asaj pale do & pezullohet gjatd
periudhés q& vazhdojné rrethanat dhe do t1 jepet njé zgjatje e afatit kohor ptr performanct €
barabarté me periudhén e vonesés.

MNeni 8
Kundér Ryshfetit dhe Korrupsionit

1. Secila organizaté & aprovohet nga BTEC do 1€ pajtohet né ¢do kehé me Kodin ¢ Sielljes s&
Partnerit t& Biznesit t& Pearson dhe Politikén Kundér Ryshfetit dhe Korrupsionit t& Pearson, njd
kopje e pérditésuar e s& cilave mund € gjendet ng:

hitps://WWw PEArson.com/corp orate/business-partner-code-of-conduct.himi
https:.-f.f»\-'\\r\x-'.pearsonAcom.-’corporatef'our»policies.htmI

Nent 9
Detyra

1. P&rvec nése ky Memorandum shprehimisht pércakton ndryshe, asnjé e drejté ose detyrim gé tind
né bazé 1& kétij Memorandumi nuk mund 1€ caksohet, transferohet ose tjctérsohet, trésisht ose



pjesérisht, pa marréveshjen paraprake me shkrim t& paléve, pérveg faktit € t& dy palét do t€ kené t&
drejtén e transferimit t€ t€ drejtave t€ tij dhe t& caktojn€ dhe nénkontraktojné detyrimet e tij sipas kétij
MM tek njé anétar tjetér i grupit t€ tij pa nevojén e pélqimit t& palés tjetér.

2. Perveq nese ky MM shprehimisht nuk thoté ndryshe.

Neni 10
Pélqimi i paléve

1. Palét duhet t& veprojn& né& besueshméri t€ ploté pér & siguruar arritjen e té gjitha objektivave
t& marréveshjes.

2. Kontestet eventuale do té zgjidhen pérmes bisedimeve ndérmjet paléve, po ge se kjo nuk &sht&
e arritshme ¢éshtja do t& shtrohet n& Gjykatat e Kosovés te cilat kané juridiksion ekskluziv pér t&
zgjidhur gdo mosmarréveshje ose kérkesé gé del nga ose né lidhje me két¢ MM.

3. Me ané t& késaj MM secila palé nénshkruese € marréveshjes konfirmon pajtimin me kushtet
pérfshira né két€¢ MM.

Neni 11
Kopjet e MM

|. Ky Memorandum &shté& pérgatitur né kater kopje Identike ne gjuhen , nga dy kopje per
secilen pale te Marreveshjes.

2 Secila kopje e Memorandumit ka t& nj&jtén fuqi detyruese.

Neni 12
Nenshkrimi i MM
Marreveshja nenshkruhet ne Prishtine me dt. ne zyren e SP/MASH.
E nénshkruar pér dhe né emér 1é E nénshkruar pér dhe né emer 1é
Pearson Education Mistrisé sé Arsimit dhe Shkencés
Mark Couchman Agim-Berdynaj; .

Qualifications and Assessment Director U.d. i sekretaritté pérgj ithshém
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